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KẾ HOẠCH

Diệt  chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã Tân Hương

Thực hiện kế hoạch 140/KH-UBND ngày 04/12/2023 của Uỷ ban nhân dân 
huyện Ninh Giang về kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2024.

Uỷ ban nhân dân xã Tân Hươngxây dựng kế hoạch  công tác diệt chuột bảo vệ 
sản xuất nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã Tân Hương cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ DIỆT CHUỘT NĂM 2023.
1. Công tác chỉ đạo:
Để chủ động phòng chống, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do chuột gây ra 

đối với sản xuất nông nghiệp trong năm 2023, Thực hiện sự chỉ đạo của Uỷ ban nhân 
dân huyện Ninh Giang và Phòng nông nghiệp huyện, Kế hoạch công tác năm về 
nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023. Để chủ động thực hiện tốt công tác diệt 
chuột, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và đời sông của nhân dân, UBND xã yêu cầu các 
HTX Dịch vụ nông  nghiệp của xã, khuyến nông viên phối hợp với các Đoàn thể địa 
phương triển khai cao điểm ra quân diệt chuột đồng loạt. Đôn đốc các thành viên tổ 
bắt chuột triển khai công tác diệt chuột để đạt kết quả cao.

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền và chiến dịch diệt chuột trên địa 
bàn xã, đảm bảo sâu rộng, nâng cao nhận thức của nông dân về tác hại của chuột đối 
với sản xuất nông nghiệp cũng như đời sống của nhân dân.

2. Công tác tuyên truyền:
Thông qua các phương tiện truyền thông, hội nghị, tập huấn tuyên truyền về nguy 

cơ, tác hại của chuột, các biện pháp diệt chuột, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác 
diệt chuột để bảo vệ sản xuất và sức khỏe cộng đồng. In và phát 2 hành các tờ rơi tuyên 
truyền về tác hại của chuột, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ và diệt chuột an toàn 
hiệu quả. 

- Phát động nhân dân hưởng ứng chiến dịch diệt chuột đồng loạt với phương 
châm: “Nhà nhà diệt chuột, Người người diệt chuột”.

 - Nghiêm cấm việc sử dụng thuốc diệt chuột ngoài danh mục, thuốc cấm, dùng 
điện và các biện pháp gây nguy hiểm cho người và vật nuôi. 

4. Tình hình diệt chuột ở địa phương:
Trên cơ sở thực tế của địa phương, và sự hỗ trợ thuốc diệt chuột của tỉnh là 41 kg 

thuốc hoá học Các HTX đã xây dựng các Biện pháp diệt chuột  đảm bảo có hiệu quả 
trong đó sử dụng thuốc hoá học là 7 lượt, ngoài ra HTX La khê ký kết hợp đồng với 
công ty Môi trường xanh, HTX Đoàn kết hợp đồng với tổ bắt chuột thủ công. Mức thu 
cụ thể như sau;

+ HTX Tân Hương 10.000đ/sào/vụ



+ HTX Đoàn kết 70.000đ/sào/ vụ
+ HTX La khê 70.000đ/sào/vụ.
Ngoài việc các HTX ký hợp đồng với các tổ diệt chuột, Uỷ ban nhân dân xã 

còn tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp diệt chuột cụ thể là.
- Biện pháp canh tác: Tiến hành vệ sinh đồng ruộng, phát quang bờ bụi, làm 

sạch cỏ bờ, thu gọn rơm rạ, tàn dư cây trồng sau thu hoạch để hạn chế nơi cư trú và 
sinh sản của chuột. Thời vụ gieo trồng tập trung, thu hoạch đồng loạt nhằm cắt đứt 
nguồn thức ăn liên tục trên đồng ruộng của chuột. 

- Biện pháp vật lý, cơ học: Sử dụng các loại bẫy diệt chuột như: bẫy bán 
nguyệt, bẫy kẹp, bẫy lồng, bẫy dính đặt trên lối đi của chuột và nơi chuột gây hại; đào 
bắt, hun khói hoặc đổ nước vào hang chuột để bắt chuột. 

- Biện pháp sinh học: Khuyến khích và hỗ trợ nông dân nuôi đàn chó, mèo; 
tuyên truyền và phổ biến cho nông dân bảo vệ, không săn bắt, giết thịt các thiên địch 
của chuột có trong tự nhiên. 

- Biện pháp sử thuốc diệt chuột: Dùng các loại thuốc trong danh mục thuốc bảo 
vệ thực vật được phép sử dụng, ít độc hại với môi trường như: thuốc có hoạt chất 
Bromadiolone (Antimice 3DP, Cat 0.25WP, Hicate 0.25WP, Antimice 0.006GB, 
Broma 0.005AB,…); hoạt chất Diphacinone (Gimlet 800SP, Gimlet 0.2GB,..); hoạt 
chất Warfarin (Ran part 2% DS, Ran part 0.6AB,…) hoạt chất Coumatetralyl 
(Racumin 0.75TP,..);

Do làm tốt công tác tuyên truyền, sự vào cuộc của các HTX và nhân dân công 
tác diệt chuột trên địa bàn xã cơ bản đã có hiệu quả diện tích chuột phá họi có giảm, 
Tuy nhiên các hộ xã viên vẫn phải dùng nilon, tôn để phòng chuột, chi phí cho công 
tác diệt chuột cao.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC DIỆT CHUỘT NĂM 2024
Phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất 

nông nghiệp năm 2023, Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản 
xuất nông nghiệp năm 2024 cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:
1.1.Mục đích
 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác diệt chuột và 

diệt chuột phải được thực hiện thường xuyên, liên tục.
 - Hạn chế thấp nhất sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, góp 

phần bảo vệ năng suất, sản lượng cây trồng năm 2024, đời sống nhân dân và các năm 
tiếp theo.

- Bảo vệ kho tàng và phòng ngừa nguy cơ dịch bệnh do chuột gây ra đối với cộng 
đồng. 

1.2. Yêu cầu 
- Tổ chức diệt chuột bằng nhiều hình thức, kết hợp nhiều biện pháp như: thủ 

công, sinh học và hóa học ..., trong đó trọng tâm là biện pháp thủ công và biện pháp 
sinh học; diệt chuột bằng thuốc hóa học đảm bảo đúng kỹ thuật, đúng cách, hiệu quả 
và an toàn cho người, gia súc gia cầm. Trong diệt chuột, phải bảo vệ hệ thống kênh 
mương, đường giao thông nội đồng và môi trường sinh thái.



- Tuyệt đối không sử dụng thuốc diệt chuột ngoài danh mục, thuốc cấm sử dụng 
và các biện pháp diệt chuột gây nguy hiểm cho người, vật nuôi. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể và 
nhân dân tham gia công tác diệt chuột tập trung, đồng loạt, tạo thành phong trào có hệ 
thống ở tất cả các thôn. 

2. Nội dung thực hiện
2.1. Công tác thông tin tuyên truyền 
- Thông qua các phương tiện truyền thông, hội nghị, tập huấn tuyên truyền về 

nguy cơ, tác hại của chuột, các biện pháp diệt chuột, trách nhiệm của cộng đồng trong 
công tác diệt chuột để bảo vệ sản xuất và sức khỏe cộng đồng, hướng dẫn các biện 
pháp phòng trừ và diệt chuột an toàn hiệu quả. 

- Phát động nhân dân hưởng ứng chiến dịch diệt chuột đồng loạt với phương 
châm: “Nhà nhà diệt chuột, Người người diệt chuột”.

 - Nghiêm cấm việc sử dụng thuốc diệt chuột ngoài danh mục, thuốc cấm, dùng 
điện và các biện pháp gây nguy hiểm cho người và vật nuôi. 

2.2. Hình thức tổ chức 
Công tác diệt chuột phải được tiến hành thường xuyên, đồng thời xác định các đợt 

cao điểm diệt chuột đồng loạt trên phạm vi toàn xã. Công tác diệt chuột được tổ chức 
thường xuyên trong năm, song tập trung vào 5 đợt cao điểm khi thức ăn trên đồng khan 
hiếm. 

3. Thời gian diệt chuột tập trung trong năm 
3.1. Vụ chiêm xuân:

Diệt chuột là công việc thường xuyên, liên tục.Trong đó, một năm ít nhất
phải tổ chức được 08 đợt tập trung đồng loạt diệt chuột ở các thời điểm, cụ thể:

- Đợt 01: Từ khi đổ ải đến gieo cấy lúa chiêm xuân ( khoảng từ 15/01-
5/02/2024. Giai đoạn này chuột thường co cụm. Tổ chức tuần lễ diệt chuột từ ngày 
22 - 28/01/2024.

- Đợt 02: Thời kỳ lúa đẻ nhánh rộ (đầu tháng 3)
- Đợt 3 : Thời kỳ lúa chiêm xuân đứng cái làm đòng đến thấp tho trỗ (cuối 

tháng 3 và tháng 4/2023, tiếp tục phát động toàn dân tích cực tham gia diệt chuột bằng 
mọi biện pháp, trong đó chú trọng biện pháp bẫy cạm và đặt bả chuột (mồi bả).

3.2. Vụ mùa:
- Đợt 04: Từ khi làm dầm đất đến gieo cấy lúa mùa (dự kiến cuối tháng 6

đến đầu tháng 7), giai đoạn này chuột thường co cụm, phát động toàn dân đồng loạt ra 
quân diệt chuột bằng các biện pháp.

- Đợt 05: Thời kỳ lúa đẻ nhánh rộ (đầu tháng 8)
- Đợt 06: Thời kỳ lúa đứng cái làm đòng đến thấp tho trỗ vào cuối tháng 8/2024 

đầu tháng 9/2024, tiếp tục phát động toàn dân tích cực tham gia diệt
chuột bằng mọi biện pháp, trong đó chú trọng biện pháp bẫy cạm và đặt bả chuột
(mồi bả).

3.3. Vụ đông:-  Đợt 07: Sau khi thu hoạch lúa mùa làm đất và gieo trồng cây 
vụ đông tháng 10/2024,  giai đoạn này chuột thường vào hang sinh sản (là lứa sinh 
sản chính



trong năm) phát động đồng loạt ra quân diệt chuột. Chú trọng biện pháp thủ công
(đào hang);- Đợt 08 : Khi cây vụ đông sắp thu hoạch vào cuối tháng 11 - đầu tháng
12/2024. Giai đoạn này áp dụng đồng bộ các biện pháp

4. Biện pháp diệt chuột
Áp dụng có hiệu quả 4 biện pháp diệt chuột đó là:
- Biện pháp canh tác: 
- Biện pháp vật lý, cơ học: 
- Biện pháp sinh học: 
- Biện pháp sử dụng thuốc diệt chuột: 
5. Tổ chức thực hiện
5.1. Các HTX Dịch vụ nông nghiệp:
Thực hiện công tác diệt chuột theo kế hoạch, đặc biệt đợt diệt chuột tập trung 

bằng thuốc hỗ trợ của huyện cũng như ký kết hợp đồng với các công ty, tổ, nhóm diệt 
chuột, làm tốt công tác phối hợp với Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi huyện 
Đảm bảo đưa nước phục vụ làm đất, đổ ải theo đúng kế hoạch để công tác diệt chuột 
đạt hiệu quả cao. Tổng hợp kết quả các đợt diệt chuột tập trung, báo cáo UBND xã để 
giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện.

5.2. Đài truyền thanh xã:
 Tăng cường phối hợp với các HTX và Khuyến nông viên tích cực tuyên 

truyền, hướng dẫn các biện pháp diệt chuột đạt hiệu quả, an toàn. 
5.3 Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã, vận động các hộ 

nông dân và hội viên triển khai thực hiện các biện pháp diệt chuột đạt kết quả cao. 
5.4. Đối với thôn:

- Xây dựng kế hoạch diệt chuột, thực hiện đồng bộ các biện pháp diệt chuột theo 
hướng dẫn của HTX, Tổ chức triển khai, huy động lực lượng, phát động toàn dân diệt 
chuột bảo vệ sản xuất đạt hiệu quả. Tổ chức diệt chuột tập trung, đồng loạt trong thời 
gian đưa nước đổ ải bằng thuốc hỗ trợ của huyện 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông báo rộng rãi kế hoạch diệt chuột để 
nhân dân nắm được và tích cực tham gia.

Trên đây là kế hoạch công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 
2023 của Uỷ ban nhân dân xã Tân Hương. Yêu cầu các HTX, Công chức chuyên 
môn, các Ông trưởng thôn và nhân dân trong toàn xã nghiêm túc thực hiện kế hoạch 
này để công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2024 đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng  NN& PTNT huyện;
- BTV Đảng uỷ;
- TTr. HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các HTX nông nghiệp;
- Công chức Phụ trách NN;
- Lưu: VT.
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